
COPIA

pag. 1 di 6

 

      Comune di Valenza
 

                      PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 

Deliberazione N. 40
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
 

Adunanza Ordinaria di prima convocazione - seduta Pubblica
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 
D. LGS. N.267 E S.M.I. IN SEGUITO ALLA MANCATA RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 89 DEL 28.10.2025 “ESAME ED APPROVAZIONE I VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027”.

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno ventidue del mese di dicembre, alle ore 20:11 si è riunito il 
Consiglio Comunale di Valenza in adunanza Ordinaria di prima convocazione, convocata nelle 
forme prescritte dall’art.46 bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Sindaco Si

 BALLERINI LUCA Consigliere Si

 BARBI LAURA Consigliere Si

 BISSACCO MARCO Consigliere Si

 BOCCARDI DANIELE Consigliere Si

 CAPUZZO LAMPERTI GUIDO Vice Presidente Si

 COMETTI TANIA Consigliere Si

 COSTA ARIANNA Consigliere Si

 DEANGELIS ALESSANDRO EMILIO Consigliere Si

 DI CARMELO SALVATORE Vice Presidente Si

 GATTI GIUSEPPE INNOCENTE Consigliere Si

 GIORDANO MIRCO Consigliere Si

 GRIVA MARIA MADDALENA Consigliere Si

 LANZA ALBERTO Consigliere Si

 MIAKIEVA VIKTORIA Consigliere Si Si

 SPINELLI ANGELO Presidente Si

 VARONA DAVIDE Consigliere Si

 



COPIA

pag. 2 di 6

  Tot. 13 Tot. 4

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi, garantendo le funzioni di cui 
all’art. 97 del TUEL, la quale provvede alla redazione del presente Verbale.
 

Assume la Presidenza il Consigliere Angelo  Spinelli  il quale, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



COPIA

pag. 3 di 6

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi 

dell’art.49, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale: 
Dott. Gerardo Robaldo

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: 

Dott. Gerardo Robaldo

 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Relaziona l'oggetto il Sindaco Maurizio Oddone.
Intervengono i Consiglieri Capuzzo Lamperti e Di Carmelo.
In mancanza di dichiarazioni di voto, il Presidente mette in votazione il punto.

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 36 del 15/10/2024, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “Esame ed Approvazione  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027”;

- n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”;

- n.5 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto“Esame ed approvazione 
Rendiconto della gestione – Esercizio Finanziario 2024”;

- n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame ed approvazione 
variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025- 2027 e del Programma Triennale Lavori Pubblici 
2025/2027”;

- n. 25 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000e s.m.i. 
al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento D.U.P. 
2025/2027. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- 
stato attuazione programmi”;

- n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027.   Modifica 
Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- n. 36 del 19/11/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027.   Modifica 
Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”.



COPIA

pag. 4 di 6

Preso atto altresì delle seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Art. 169 
D.Lgs.n.267/2000- Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027”;

- n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione I 
Variazione PEG 2025/2027”

- n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione II 
Variazione PEG 2025/2027”;

- n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione III 
Variazione PEG 2025/2027”;

- n. 101 del 01/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione 
IV Variazione PEG 2025/2027”.

Considerato che:
- con la deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 28.10.2025, erano state apportate in 

via d’urgenza variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

- la suddetta variazione adottata dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 è stata sottoposta alla ratifica del Consiglio Comunale in data 
19/11/2025 con esito negativo;

- erano stati assunti alcuni provvedimenti di impegno di spesa e di accertamento delle 
entrate previste dalla suddetta variazione non ratificata. 

Richiamato l’art.175, comma 5 del d.Lgs.n.267/00, modificato e integrato dal 
d.Lgs.n.118/2011, che dispone:
-“ In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”;

Verificato che successivamente alla mancata ratifica della suddetta variazione il Bilancio ed il 
PEG sono stati ulteriormente modificati con le variazioni adottate dalla Deliberazione di 
Consiglio n. 36 del 19/11/2025, e delle Determinazioni dirigenziali n. 605 del 25/11/2025 e 617 
del 28/11/2025, assunte ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater del d.Lgs.n.267/00;

Considerato che allo stato attuale le uniche obbligazioni verso terzi sorte sulla base della 
variazione di Giunta ex art. 175, comma 4 non ratificata riguardano gli accertamenti di entrata e 
i relativi impegni di spesa assunti con Determinazione dirigenziale n. 590 del 17/11/2025 ed in 
particolare il riconoscimento di contributi a privati per interventi necessari al superamento di 
barriere architettoniche finanziate con l’accertamento di uno specifico contributo regionale;

Ritenuto dunque necessario al fine di salvaguardare le obbligazioni assunte con la citata 
Determinazione n. 590, anche per evitare l’insorgenza di debiti fuori bilancio, ripristinare gli 
stanziamenti di entrata e di spesa rispettivamente relativi ai trasferimenti da altre 
amministrazioni pubbliche e alle spese relative al Missione 8 Programma 1 trasferimenti alle 
famiglie per € 4.932,03, come da prospetto che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale ( Allegato A);



COPIA

pag. 5 di 6

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Dato atto che, in sede di seduta in data 16.12.2025, la competente Commissione Consiliare ha 

esaminato il prospetto di variazione di bilancio;

Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., acquisito al protocollo comunale n. 26237 in data 10.12.2025, Allegato B) al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Verificata la regolarità della procedura eseguita;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000, dal Dirigente del II Settore;

CON voti favorevoli n. 9 (Oddone, Boccardi, Cometti, Costa, Deangelis, Gatti, Giordano, 
Miakieva, Spinelli), voti contrari n. 3 (Di Carmelo, Griva, Varona), mentre Capuzzo Lamperti non 
partecipa al voto,  resi in modalità elettronica e proclamati dal Presidente

DELIBERA

1. Di apportare,  per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 
del d.Lgs.n.267/00, le variazioni al Bilancio finanziario di previsione 2025-2027, come 
risultanti dall’allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. Di prendere atto del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 
239 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., acquisito al protocollo n. 26237 in data 10.12.2025, 
Allegato B) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la presente variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2025-2027 
comporta la corrispondente modifica della Nota di aggiornamento al D.U.P 2025-2027;



COPIA

pag. 6 di 6

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Angelo Spinelli

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 24/12/2025 per gg. 15.

Valenza, 24/12/2025
IL Segretario Generale

f.to Dott.ssa Paola  Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] diventerà esecutiva il 03/01/2026 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art.  134 - comma 3 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


